
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 199

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1664 del 13/02/2019

OGGETTO: INIZIATIVA DI RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO "SAPERI AMBIENTALI: 
UNA SCOMMESSA SULLE NUOVE GENERAZIONI" - CONVENZIONE REP. 3672/2009 
FONDAZIONE MEDITERRANEA "TERINA". INGIUNZIONE DI PAGAMENTO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge Regionale n.7 del  13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e smi;

VISTA la DGR n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla LR 7/96 e dal DLgs 29/93 e successive integrazioni 

e modificazioni”;

VISTO il DPGR n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella di gestione”;

VISTO il DPGR n. 206 del 15/12/2000 recante “DPGR n. 354 del 24.06.1999, ad oggetto “Separazione 

dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione – rettifica”;

VISTA la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015 di modifica ed integrazione della D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 che 

ha istituito il Dipartimento n. 1 “Segretariato Generale”, modificando la nuova Macrostruttura della Giunta 

Regionale, all’interno della quale è presente il Dipartimento n. 11 Ambiente e Territorio;

VISTO il  D.D.G. n.  8730 del  26.07.2016,  di  conferimento dell’incarico,  al  Dott.  Giovanni  Aramini,  di 

direzione del Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

VISTA la  DGR n.421  del  24/09/2018  avente  in  oggetto:  “Misure  volte  a  razionalizzare  e  garantire 

maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale-  Modifica  al  regolamento 

regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGr n. 541 del 16 dicembre 2015 e smi”, con il 

quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo le seguenti aree tematiche: Ambiente 

e Territorio e Urbanistica;

VISTO il DPGR n. 109 del 11/10/2018 avente ad oggetto “Dirigente Arch. Orsola Renata Maria Reillo- 

Conferimento incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Ambiente e Territorio” e del 

Dipartimento “Urbanistica” della Giunta della Regione Calabria;

VISTI 

la  Legge  Regionale  4  settembre  2001,  n.  19  recante  "Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la  

pubblicità degli atti ed il diritto dì accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della  

Regione Calabria";

il  RD n.  639 del  14.04.1910 recante “Approvazione del  T.U.  delle disposizioni  di  legge relative alla  

riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la Legge Regionale n° 8 del 04.02.2002 ed, in particolare, l’art. 40 bis, comma 2, che stabilisce “La 

riscossione delle entrate non tributarie, aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privati, può essere  

effettuata anche mediante l’ingiunzione disciplinata nel  Testo Unico approvato con regio decreto 14  

aprile 1910, n. 639 e successive modifiche ed integrazioni.  L’ingiunzione è adottata nella forma del  

decreto  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  competente  all’accertamento”  e  l’art.  40  ter  che 

stabilisce “La Regione può, nel rispetto del principio di  proporzionalità e con adeguata motivazione,  

disporre il fermo amministrativo di somme, in via di liquidazione o già liquidate, al fine di tutelare una  

propria ragione di credito”, introdotti rispettivamente dalla L. R. n. 1 del 11. 01.2006 e dalla L. R. n. 22 

del 05.10.2007;

il  Regolamento  Regionale  23  Marzo  2010,  nr.  2  recante  "Regolamento  di  attuazione  della

Legge Regionale n. 8 del 04 Febbraio 2002 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione  

Calabria" ed in particolare l'art.  17 disciplinante le procedure di  riscossione coattiva dei tributi,  delle 

somme  dovute  a  titolo  di  sanzioni  tributarie  e  di  tutte  le  altre  somme  a  qualsiasi  titolo  dovute 

all'Amministrazione Regionale mediante iscrizione a ruolo;

PREMESSO CHE è interesse della Regione Calabria perseguire le finalità della salvaguardia e della  

riqualificazione ambientale anche attraverso la  diffusione di  conoscenze e di  saperi  ambientali,  che 

promuovano lo sviluppo sostenibile e contribuiscano a creare una coscienza sociale ambientale e la 

crescita culturale in campo ambientale;

CHE  a tale  scopo  la  DGR n.  1077  del  23/12/2007 approva i  criteri  e  le  tipologie  di  attività  per  la 

concessione di contributi e finanziamenti diretti a favorire la salvaguardia, la tutela e la valorizzazione del 

territorio;

CHE la Fondazione Mediterranea “Terina” Onlus, istituita dall’art. 32 della L.R. n. 9 dell’11 maggio 2007 

è un Centro di  ricerca internazionale con l’obiettivo di  promuovere,  sostenere e realizzare attività di 

ricerca industriale e sviluppo precompetitivo, trasferimento dell’innovazione, alta formazione e diffusione 

della cultura scientifica in diversi settori tra cui quello ambientale;

CHE lo statuto della Fondazione stabilisce che essa può operare, direttamente o in collaborazione con 

istituzioni  scientifiche  e  di  ricerca  nazionali  ed  internazionali,  pubbliche  o  private  e  potrà  gestire  e 

sviluppare centri di formazione ed alta formazione, ricerca e sviluppo e fornire servizi avanzati regionali, 

effettuare la fornitura e la gestione di servizi reali finalizzati al rilancio ed allo sviluppo economico del  

territorio della Regione Calabria;

CHE i  rapporti  tra il  Dipartimento Politiche dell’Ambiente e la fondazione Mediterranea “Terina” sono 

regolati con Convenzione n. rep. 3672 del 02/09/2009 che prevede un contributo di € 100.000,00 per la 

realizzazione della prima fase del progetto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE con DDG n. 4755 del 06/04/2010 era stato concesso alla Fondazione Mediterranea Terina Onlus, 

per  la  realizzazione  della  II  Fase  del  progetto  “  Saperi  ambientali:  una  scommessa  sulle  nuove  

generazioni” un ulteriore contributo di € 200.000,00;

CHE con il  suddetto decreto è stato acceso l’impegno n.  1723 del  31/03/2010 per un importo di  € 

200.000,00 sul capitolo 32010129; 

CHE la convenzione rep. 3672/2009 risulta ormai scaduta fin dal 02/03/2011;

CHE con DDS n. 6101 del 19/05/2014 si è proceduto alla revoca del contributo di cui alla convenzione n. 

rep. 3672 del 02/09/2009 e al recupero delle anticipazioni pari a € 30.000,00 relative alla prima fase del 

progetto ;

CONSIDERATO CHE

il decreto n. 6101 del 19/05/2014 è stato debitamente notificato alla Fondazione Mediterranea Terina con 

nota prot. Siar 0182307 del 03/06/2004, per mezzo raccomandata a/r giusta ricevuta n. 14753579382;

la Fondazione Mediterranea Terina risulta debitrice nei confronti della Regione Calabria della somma di 

€ 30.000,00;

Il la Fondazione Mediterranea Terina non ha restituito le somme di cui sopra, né ha promosso ricorso 

contro il decreto di chiusura convenzione e restituzione di quota del contributo erogato;

il credito risulta certo nella sua esistenza, liquido, ovvero determinato nel suo ammontare ed esigibile in 

quanto non sottoposto a condizioni o termini;

RITENUTO, pertanto, necessario agire contro il debitore per il recupero coattivo del debito al fine di non 

causare ulteriore nocumento all’Amministrazione Regionale;

ORDINA

Alla  Fondazione Mediterranea Terina di pagare la somma di  € 30.000,00 (Euro Trentamila,00) ed al 

contempo

INGIUNGE

La Fondazione Mediterranea Terina di versare, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica della presente 

ingiunzione, in unica soluzione, tramite bonifico sul conto corrente della tesoreria della Regione presso 

Banca Carime Agenzia n. 4 di Catanzaro: IBAN IT 82 U 03111 04599 000000010153, con la causale: 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Fondazione Mediterranea Terina Onlus Iniziativa di riqualificazione del territorio “Saperi Ambientali: una  

scommessa sulle nuove generazioni”- “Restituzione somme;

entro il termine di 10 giorni dal versamento, ovvero nel caso in cui si sia già provveduto al pagamento, 

dovrà essere inviata, in originale o copia autenticata, a questo Dipartimento, la quietanza dell’avvenuto 

versamento, indicando come riferimento gli estremi del presente provvedimento;

ai sensi dell’art. 3 del R.D. n. 639/1910, entro 30 giorni dalla notificazione della ingiunzione, l’ingiunto 

può, contro di questa, proporre opposizione avanti all’Autorità Giudiziaria di Catanzaro;

DECRETA

di notificare il presente provvedimento alla Fondazione Mediterranea Terina;

di notificare il presente atto:

• al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria Generale;

• al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria Generale – Gestione della spesa

• all’Avvocatura Regionale;

di disporre  la pubblicazione integrale della presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria;

di stabilire che il Foro competente è il Tribunale di Catanzaro;

di provvedere alla pubblicazione integrale del  presente provvedimento sul BURC, a cura di  questo 

Dipartimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale di questo 

Dipartimento;

                                                 
Sottoscritta dal Funzionario

COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


